



**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut snarest mulig og senest med virkning fra den 1. oktober 2019 pålægges at gennemføre de ændringer af Selvstyrets bekendtgørelse nr. 1 af 25. januar 2019 om oprettelse og drift af døgninstitutioner for børn som følger af vedlagt bilag 1 til dette beslutningsforslag.**

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit)

(1. behandling)

Demokraatit vil indledningsvist gerne takke alle medarbejdere på vore døgninstitutioner rundt omkring i landet. I yder en fantastisk indsats for omsorgssvigtede børn og jeres indsats er yderst prisværdig.

Vi har her at gøre med et forslag, der gerne vil ændre på en række paragraffer i en næsten ny bekendtgørelse. Normalt ville jeg mene, at en ny bekendtgørelse skal have noget mere tid før vi begynder at ændre på den. I sit svarnotat er Naalakkersuisut inde på noget af det samme og påpeger blandt andet, at der har været grundigt forarbejde med møder og lignende og at forslaget har været i høring.

Når det er sagt, så virker det ikke som om, at Naalakkersuisut har lyttet til de indkomne høringssvar. I hvert fald kan jeg konstatere, at der er udbredt utilfredshed med bekendtgørelsen hos de selvejende institutioner i høringssvarene, og det virker ikke til, at man fra Naalakkersuisuts side har lyttet specielt meget hertil.

Det er vigtigt for Demokraatit, at vi sikrer så gode rammer og regler for drift og oprettelse af døgninstitutioner som muligt. Med dette forslag peger forslagsstilleren på nogle paragraffer i den nye bekendtgørelse som han finder uhensigtsmæssige. Demokraatit ser gerne, at hele den nye bekendtgørelse bliver gennemgået meget tæt af Familie- og Sundhedsudvalget. I den forbindelse vil det være hensigtsmæssigt at inddrage repræsentanter for døgninstitutionerne i fornødent omfang.

Vi vil ikke allerede i forbindelse med dette ordførerindlæg tage stilling til, hvorvidt det netop er de af forslagsstiller nævnte paragraffer, der bør ændres eller fjernes. Men vi mener som sagt, at udvalget bør kigge grundigt på hele bekendtgørelsen.

Med disse bemærkninger henviser vi forslaget til behandling i Familie- og Sundhedsudvalget inden 2. behandlingen.